
REDEGØRELSE TIL KREDSRÅDET OM

NORDJYLLANDS POLITIS VIRKSOMHED I 2007

1. INDLEDNING

Et centralt element i politireformen, som trådte i kraft den 1. januar 2007, var

etableringen af større og mere selvstændigt bæredygtige politikredse, og som

en af landets 12 nye politikredse dækker Nordjyllands Politi 9 kommuner fra

Frederikshavn mod nord til Mariagerfjord og Vesthimmerland mod syd.

For Nordjyllands Politi har 2007 derfor været præget af, at de driftsmæssige

opgaver fortsat skulle løses fuldt forsvarligt og indenfor de fastsatte mål samti-

dig med, at der skulle ske en ny organisering af politikredsen med henblik på

den fremtidige opgavevaretagelse.

Såvel løsningen af de driftsmæssige opgaver som reformprocessen har taget

udgangspunkt i politikredsens vision om, at Nordjyllands Politi skal være den

mest sikre og trygge politikreds at virke, bo og færdes i.

For dansk politi betød 2007 desuden, at kommunerne ved årets begyndelse

overtog de administrative opgaver med pas og - i det væsentlige - også køre-

kort, ligesom registrering af køretøjer blev overført til SKAT ved årets udgang.

2. REFORMARBEJDET OG POLITIKREDSENS NYE ORGANISERING

Etableringen af Nordjyllands Politi som den samlede enhed for den politi- og

anklagermæssige opgaveløsning i Nordjylland blev sammen med Rigspolitiets

udlægning af en række opgaver til politikredsene startskuddet til et omfattende

arbejde, som skulle sikre, at Nordjyllands Politi kan løse opgaverne professio-

nelt, helhedsorienteret og fremadrettet samtidig med, at Nordjyllands politi er

en attraktiv arbejdsplads.

I forbindelse med dette arbejde, som en stor del af medarbejderne var inddra-

get i, blev der i første halvår af 2007 fastlagt en overordnet ramme for den nye

organisering af politikredsen, ligesom der i forhold til denne organisering blev

udnævnt ledere på de forskellige niveauer. Endvidere blev der udarbejdet stil-

lingsbeskrivelser i forhold til de nye afdelinger, og efter at medarbejderne hav-

de haft mulighed for at komme med ønsker om deres fremtidige placering, blev

hver enkelt medarbejder tilknyttet afdelingerne.

Med dette udgangspunkt fortsatte forberedelsesarbejdet i 2. halvår af 2007,

hvor der blev arbejdet mere konkret med bl.a. arbejdstilrettelæggelse og opga-

vefordeling i den nye organisation.

I 2007 er der desuden i lyset af den fremtidige organisation sket en gennem-

gang af hele politikredsens bygningsmasse, hvilket har resulteret i både opsi-

gelser af lejemål og indgåelse af nye, ligesom der er sket bygningsmæssige

ændringer for at tilpasse eksisterende lokaler.

Efter dette omfattende forberedelsesarbejde gennemførte Nordjyllands Politi i

december 2007 den planlagte organisationsændring. I den forbindelse blev der

bl.a. etableret en fælles vagtcentral for beredskabet og en central efterforsk-

ningsenhed, ligesom anklagemyndighed og administration blev samlet i Aal-

borg.
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Endvidere blev der etableret et lokalpoliti med udgangspunkt i de 5 politistatio-

ner i Hobro, Løgstør, Aalborg, Hjørring og Frederikshavn. Hver kommune er

knyttet til et af disse 5 lokalpolitiområder, og lokalpolitiet skal være politiets

omdrejningspunkt for samarbejdet i bl.a. lokalrådene.

I forbindelse med organisationsændringen er der samtidig etableret en ny

samlet analyseenhed (OPA) og et kriminalpræventivt sekretariat, der for hele

politikredsen varetager en række overordnede og koordinerende opgaver på

det forebyggende område, og såvel OPA som sekretariatet skal bl.a. bidrage til

arbejdet i kreds- og lokalråd.

3. ETABLERING AF KREDSRÅD OG LOKALRÅD

Et centralt element i politireformen var ønsket om at styrke og effektivisere den

politimæssige indsats i såvel forebyggende som mere direkte kriminalitetsbe-

kæmpende henseende. Dette skal bl.a. ske gennem de nye politikredses etab-

lering af kredsråd og lokalråd som omdrejningspunkt for en intensivering af

politikredsenes samarbejde med f.eks. kommuner, andre offentlige myndighe-

der og interesseorganisationer.

Derfor etablerede Nordjyllands Politi i begyndelsen af 2007 et kredsråd som det

øverste strategiske forum for politikredsens lokale samarbejde, og efter drøftel-

se i kredsrådet blev der i foråret fastlagt en overordnet plan for dette samar-

bejde i 2007.

Endvidere blev der etableret lokalråd i 8 af politikredsens 9 kommuner, ligesom

der i forhold til Læsø kommune blev aftalt en samarbejdsflade med udgangs-

punkt i kommunens særlige forhold.

Der er både i kredsråd og lokalrådene afholdt en række møder i 2007, ligesom

der med lokalrådene som omdrejningspunkt er aftalt og - i et vist omfang –

allerede iværksat forskellige konkrete lokale indsatser bl.a. indenfor de fælles

fokusområder, der er beskrevet nedenfor.

I tilknytning til ændringen af politikredsens organisation den 3. december 2007

udgav politikredsen med støtte fra kredsrådet et temablad om Nordjyllands

Politi samt det nye kredsråd og lokalrådene, og bladet blev husstandsomdelt i

godt 250.000 eksemplarer.

4. STRATEGI OG MÅL FOR 2007

I begyndelsen af 2007 fastlagde Nordjyllands Politi sin mål- og strategiplan med

de særligt prioriterede mål og indsatser for året. I planen var hele den ovenfor

beskrevne overordnede reformproces, etablering af budget- og målopfølgning

samt ønsket om en attraktiv arbejdsplads blandt de centrale elementer.

Endvidere skulle der i 2007 i relation til de politimæssige opgaver lægges stor

vægt på borgernes behov for sikkerhed og tryghed, hvilket bl.a. skulle opfyldes

gennem en umiddelbar politimæssig betjening/respons.

Desuden blev 12 temaer udpeget som særlige politioperative fokusområder:

 utryghedsskabende og utilpassede individer og grupper,

 indbrud i privat beboelse – herunder sommerhuse –,

 vold,

 færdsel,

 æresrelaterede forbrydelser,

 hærværk,
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 tyveri fra biler,

 dyrevelfærd,

 organiseret kriminalitet,

 indsats mod prostitutionens bagmænd,

 illegalt arbejde og

 sikkerhed og tryghed ved sportsbegivenheder.

I politikredsens plan for det lokale samarbejde i 2007 blev de 5 førstnævnte

fokusområder endvidere udpeget som temaer, der med de enkelte lokalråd som

omdrejningspunkt var særligt relevante og egnede til fælles indsatser sammen

med kommuner og det øvrige lokalsamfund.

Endelig var det i mål- og strategiplanen for 2007 i relation til anklagemyndig-

heden bl.a. fastlagt, at der på flere konkrete områder skulle udarbejdes ret-

ningslinier for straffesagsbehandlingen.

5. KRIMINALITETSBILLEDET

Organiseret kriminalitet og bander

Organiseret kriminalitet ses i europæisk sammenhæng typisk indenfor smugling

og handel med narkotika, hvidvask af penge, prostitution, illegal indvandring og

forskellige typer berigelseskriminalitet. Den organiserede kriminalitet skal vur-

deres ud fra regionale, nationale og internationale synsvinkler, og det kan af

den grund være vanskeligt isoleret at vurdere status i Nordjylland.

Det kan dog konstateres, at narkotika i form af kokain i Nordjylland dels ses i

større mængder, og dels er blevet billigere. Dette indikerer, at organiserede

grupperinger står bag større indsmugling og distribution, og at dette område er

i stigende vækst.

For så vidt angår prostitution gælder, at prostitutionens bagmænd har været et

af politikredsens fokusområder i 2007, og umiddelbart kan det konstateres, at

antallet af massageklinikker og bordeller er faldet. Det er for endnu for tidligt at

vurdere en mere generel udvikling på området, og dette gælder i særlig grad i

forhold til det mere organiserede prostitutionsmiljø.

Nordjyllands Politi har løbende fokus på kriminelle grupper og netværk i det

såkaldte rocker- og bandemiljø. Udover en mangeårig tilstedeværelse af afde-

linger af Hells Angels og Bandidos har Den Internationale Klub siden 1996 haft

en afdeling i Aalborg. Den Internationale klub er kendetegnet ved en formali-

seret struktur, hvor medlemmerne – som det er tilfældet i rockermiljøet – ved-

kender sig medlemskab af gruppen.

Utilpassede individer og grupper

Det generelle billede er, at der er et stigende antal – typisk yngre – personer

uden de normale sociale og arbejdsmæssige relationer, som en meget stor del

af tiden opholder sig på gader og pladser samt i indkøbscentre og parker.

Kriminaliteten og misbrugt i disse grupper synes samtidig at være stigende, og

grupperne skaber ofte en betydelig utryghed blandt de borgere, der færdes

eller bor i området.

I Nordjylland har et tæt samarbejde mellem politi og navnlig de sociale myn-

digheder dog haft en positiv effekt på udviklingen, og der er bl.a. skabt en

større tillid mellem politiet og disse utilpassede individer og grupper, ligesom

der i forhold til de helt unge er arbejdet målrettet med en konstruktiv inddra-

gelse af forældrene.
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Udviklingen i antallet af anmeldelser

Det samlede antal anmeldelser om overtrædelse af straffeloven steg i Nordjyl-

land med 2,5 % fra 27.169 i 2006 til 27.860 i 2007, og på landsplan var stig-

ningen på 5,4 %. Anmeldelser om tyveri af knallerter og cykler er udeholdt af

disse opgørelser, og tallene på landsplan vedrører udviklingen i de 3 første

kvartaler i 2006 og 2007.

I relation til borgervendt kriminalitet, som bl.a. omfatter flere af politikredsens

fokusområder i 2007, er der også i Nordjylland sket en generel stigning i an-

meldelsestallet:

Nordjyllands Politi Alle kredse

Udvikling ud fra
3 første kvartaler

Borgervendt krimi-

nalitet

Antal anmeldelser

på udvalgte

områder 2006 2007 Udvikling Udvikling

Vold 958 988 + 3,1 % - 1,3 %

Indbrud i privat
beboelse

- heraf i fritidshuse

2.765

714

3.724

1.118

+ 34,7 %

+ 56,6 %

+ 18,4 %

+ 17,8 %

Hærværk 3.014 3.143 + 4,3 % + 2,1 %

Røveri 123 146 + 18,7 % + 12,1 %

Sædelighedssager

- heraf voldtægt

224

44

247

58

+ 10,3 %

+ 31,8 %

- 1,4 %

+ 10,9 %

For så vidt angår dyreværn og illegalt arbejde, der var blandt politikredsens

fokusområder i 2007, ses et markant fald i antallet af anmeldelser:

Nordjyllands Politi

(tal på landsplan foreligger endnu ikke)Antal anmeldelser

på udvalgte

områder 2006 2007 Udvikling

Dyreværnsloven 200 154 - 23,0 %

Udlændingeloven -

illegalt arbejde

(arbejdsgiver)

46 12 - 73,9 %

6. INDSATSER OG RESULTATER

Som det nærmere er beskrevet i afsnit 9 har Nordjylland i 2007 desværre væ-

ret præget af en række meget alvorlige drabs- og voldtægtssager, som har

nødvendiggjort en ressourcekrævende efterforskning, og denne opgave har

Nordjyllands Politi løst uden bistand fra Rigspolitiets særlige ”rejseafdeling”.

Den efterforskningsmæssige indsats har resulteret i, at der er rejst sigtelse i

samtlige sager, og i hovedparten af sagerne foreligger der også en tilståelse.
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De politimæssige fokusområder

I forhold til de 12 konkrete temaer, som var udpeget som særlige politioperati-

ve fokusområder i 2007, har året været præget af, at der løbende har været

den nødvendige driftsmæssige politiindsats på områderne. Der er også i et vist

omfang bl.a. med lokalrådene som omdrejningspunkt sket planlægning af sær-

lige indsatser på de enkelte områder, men det er kun i begrænset omfang lyk-

kedes at gennemføre disse indsatser inden årets udgang. Dette er også bag-

grunden for, at hovedparten af disse fokusområder videreføres i 2008.

Responstid

I forhold til en række konkrete opgaver af hastende karakter har politiet siden

4. kvartal 2006 løbende registreret den tid, der går fra modtagelsen af alar-

mopkaldet til politiet er fremme på stedet. Registreringen sker i forhold til

overfald/slagsmål, husspektakler, spirituskørsel, røveri og indbrud. Den kvar-

talsmæssige opgørelse af denne såkaldte responstid viser følgende:

Responstid i minutter

4.
kvartal
2006

1.
kvartal
2007

2.
kvartal
2007

3.
kvartal
2007

4.
kvartal
2007

gennem-
snit
2007

Nordjyllands Politi 10:45 10:09 11:28 14:33 * *

Alle politikredse 10:56 10:27 10:22 10:58 * *

* Opgørelserne for 4. kvartal foreligger endnu ikke.

Opklaringsniveau for straffelovsovertrædelser

Rigspolitiet opgør løbende for året antallet af fældende afgørelser i forhold til

anmeldelser, og ud fra et landsgennemsnit placerer hver politikreds sig så med

udgangspunkt i et indekstal på 100. Et resultat over 100 indikerer således, at

Nordjyllands Politi opklarer flere sager end gennemsnittet af politikredsene:

Nordjyllands Politi Alle politikredse
Opklaringsniveau

Indekstal i forhold

til øvrige kredse

2006 2007

1. halvår

2007

3. kvartal

2006 2007

1. halvår

2007

3. kvartal

Borgervendt
kriminalitet

foreligger

ikke

103,1 120,5 foreligger

ikke

100 100

Øvrige straffelov foreligger

ikke

105,7 104,0 foreligger

ikke

100 100

Sagsbehandlingstider i straffesager

Rigspolitiet og Rigsadvokaten foretager ud fra flere parametre en løbende regi-

strering af politikredsenes sagsbehandlingstid i straffesager, og dette drejer sig

bl.a. om følgende:
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Nordjyllands Politi Alle politikredse
Sagsbehandlingstid

2006 2007

1. halvår

2007

3. kvartal

2006 2007

1. halvår

2007

3. kvartal

Andelen af sager

afgjort inden 5 mdr.

67,3 % 55,2 % 63,4 % 74,6 % 55,4 % 57,4 %

Alder på verserende

sigtelser (antal dage)

185 147 134 211 202 210

Andel af voldssager,

hvor sagen sendt til

retten indenfor 30 dage

2. halvår:

88,7 %

87,0 % 83,1 % 2. halvår:

70,2 %

foreligger

endnu

ikke

foreligger

endnu

ikke

Andel af voldtægtssa-

ger, hvor sagen sendt til

retten indenfor 60 dage

2. halvår:

100 %

100 % foreligger

endnu

ikke

2. halvår:

68,6 %

70,0 % foreligger

endnu

ikke

Undersøgelser af tilfredsheden hos brugerne

Rigspolitiet iværksætter hvert efterår to undersøgelser af brugernes tilfredshed

med henholdsvis betjeningen ved henvendelse til alarmcentralen og politiets

behandling af sager om vold, indbrud i beboelse og andre tyverier (borgervendt

kriminalitet). Undersøgelserne i 2007 gav følgende hovedresultater, hvor bru-

gernes tilfredshed placeres på en skala fra 1 til 4 med sidstnævnte som den

højeste grad af tilfredshed:

Henvendelser til
alarmcentralen

Behandling af
borgervendt kriminalitet

Brugertilfredshed

2006 2007 2006 2007

Nordjyllands Politi 3,22 3,08 3,31 3,24

Alle politikredse 3,16 3,18 3,32 3,25

Antal dræbte og tilskadekomne i trafikken

Selv om tallene på landsplan mangler opgørelser fra december 2007, viser de

foreløbige tal desværre en klar stigning i antallet at trafikdræbte, og dette gæl-

der tilsvarende i forhold til Nordjylland, hvor antallet af tilskadekomne også er

steget:

Antal dræbte Antal tilskadekomneTrafik

Antal dræbte og

tilskadekomne 2006 2007 2006 2007

Nordjyllands Politi 28 38 710 921

Alle politikredse 306 382 6.515 6.138
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Medarbejdernes sygefravær

Opgørelsen fra de 3 første kvartaler af året viser et øget sygefravær i både

Nordjyllands Politi og politiet under ét:

Korttidsfravær
(antal dage)

Langtidsfravær
(antal dage)

Sygefravær

Opgørelse over de

3 første kvartaler i

2006 og 2007
2006 2007 2006 2007

Nordjyllands Politi 3,6 4,4 3,3 4,1

Hele politiet 4,4 5,1 2,4 2,7

Ressourcestyring

Nordjyllands Politi overholdt den af Rigspolitiet og Rigsadvokaten fastsatte bud-

getramme for 2007, ligesom kravet om maksimalt 29 timers tilgodehavende

frihed for hver politiuddannet medarbejder ved årets udgang blev overholdt,

idet der i politikredsen var 27,0 timers tilgodehavende frihed (samlet var gen-

nemsnittet for politikredsene 25,2 timer).

7. DET PRÆVENTIVE ARBEJDE

I sidste halvdel af 2007 etablerede Nordjyllands Politi et Kriminalpræventivt

Sekretariat, som skal være omdrejningspunkt for politikredsens samlede præ-

ventive indsat, men den endelige struktur for dette arbejde vil blive fastlagt i

2008, hvor medarbejdere fra kommunerne samtidig forventes inddraget i se-

kretariatets arbejde.

Lokalpolitiet har i 2007 haft et tæt samarbejde med de enkelte kommuner i en

række præventive sammenhænge, hvor centrale elementer er SSP-

samarbejdet med skoler og socialforvaltning samt færdselsundervisningen af

skolernes yngste klassetrin.

Som eksempler på de mange lokale tiltag kan i øvrigt nævnes følgende:

 lokalpolitiet i Aalborg (Aalborg og Rebild kommuner)

Lokalpolitiet i Aalborg har navnlig prioriteret et bredspektret samarbejde

omkring monitering af og indsats i forhold til utilpassede unge, og dette ar-

bejde er sket med udgangspunkt i en problemorienteret arbejdsmetode

(POA). Baggrunden for indsatsen var nogle uheldige grupperinger på visse

lokaliteter i Aalborgs bymidte.

I samarbejdet er også indgået en bredere forebyggende indsats i forhold til

de unges problemer med bl.a. misbrug og kriminalitet. Her under har lokal-

politiets ungdomsgruppe gennem sin tilstedeværelse ved større ungdomsfe-

ster søgt at medvirke til en ansvarlig alkoholpolitik. Der er arbejdet med en

fremadrettet holdningsændring hos de unge og deres forældre gennem bl.a.

udsendelse af et holdningsmagasin ”Ansvar”, teaterforestillinger samt gen-

nemførelse af temamøder med elever og forældre på folkeskolerne.

 lokalpoliti i Hjørring (Hjørring og Jammerbugt kommuner)

Lokalpolitiet har i samarbejde med kommunernes ungdomskonsulenter

iværksat en målrettet kriminalitetsforebyggende indsats overfor utilpassede

unge. Dette er bl.a. sket ved koordinerede hjemmebesøg, ligesom politiet
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har deltaget i skolernes holdningsbearbejdende arbejde i forhold til bl.a.

konfliktløsning og misbrug af euforiserende stoffer.

 lokalpoliti i Frederikshavn (Frederikshavn, Brønderslev og Læsø

kommuner)

På samme måde har lokalpolitiet i Frederikshavn i 2007 i et tæt samarbejde

med navnlig skolerne deltaget i holdningsbearbejdende projekter. Der har i

den forbindelse – i forhold til såvel unge som forældre - været fokuseret på

emner som etik og moral samt forebyggelse af vold og misbrug. Lokalpoliti-

et har endvidere i vidt omfang deltaget ved afvikling af forskellige arrange-

menter på bl.a. biblioteker og andre kommunale institutioner, hvor præven-

tive emner er blevet behandlet.

 lokalpoliti i Hobro (Mariagerfjord kommune)

Lokalpolitiet har i SSP-regi i 2007 fortsat det kriminalpræventive arbejde i

forbindelse med bl.a. undervisning på skolerne og deltagelse i elevers pro-

jektarbejde. Endvidere har elever fra 8. klasse ved besøg på politistationen

og i arresten fået et meget konkret indblik i konsekvenserne af kriminalitet.

I forhold til de utilpassede unge og unge, der endnu ikke er kommet ind i et

mere fast kriminalitetsmønster, har politiet - ofte i samarbejde med kom-

munens ungdomskonsulent – afholdt opfølgningssamtaler og hjemmebesøg.

 lokalpoliti i Løgstør (Vesthimmerland kommune)

Med udgangspunkt i etablering af 2 nye SSP-grupper i kommunen har

lokalpolitiet i samarbejde med kommunens koordinator udarbejdet hand-

lingsplaner over de fremtidige forebyggende indsatser. Lokalpolitiet har

desuden i en lang række sammenhænge bidraget ved afholdelse af bl.a.

arrangementer i foreninger, på skoler og i misbrugscentre i forbindelse med

behandling af temaer som kriminalitet, misbrug, mobning og færdselssik-

kerhed.

I Nordjylland er der lokale offerrådgivninger i Hobro, Frederikshavn, Hjørring

samt Aalborg, hvor rådgivningen fungerer under Den Sociale Skadestue. I 2007

blev rådgivningen i Løgstør nedlagt, hvorefter henvendelser herfra henvises til

Den Sociale Skadestue i Aalborg. I forbindelse med etablering af Nordjyllands

Politis nye organisation er det Kriminalpræventive Sekretariat blevet det fælles

kontaktpunkt for offerrådgivningerne, og på politiets hjemmeside er der infor-

mation om de lokale offerrådgivninger.

8. ANKLAGEMYNDIGHEDEN

Anklagemyndigheden var midlertidigt frem til kredsens nye organisering i de-

cember 2007 fordelt på de 5 stationer svarende til de tidligere nordjyske politi-

kredse, hvorefter anklagemyndigheden blev samlet i Aalborg med en opdeling i

5 advokaturer. Ud over den egentlige straffesagsbehandling indgår i advokatu-

rerne bl.a. også sekretariatsfunktioner og opgaver vedrørende strafafsoning

samt inddrivelse af bøder.

Der var ved årets start en mindre ophobning af uekspederede sager til juridisk

behandling på en af stationerne. Disse sager blev imidlertid hurtigt behandlet,

hvorefter det resten af året lykkedes at holde antallet af uekspederede sager i

anklagemyndigheden på et konstant lavt niveau. Ligesom i de øvrige politikred-

se var antallet af sager til juridisk sagsbehandling i øvrigt lidt mindre i 2007

end i 2006.
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I overensstemmelse med politikredsens målsætning har anklagemyndigheden i

2007 på en række områder udarbejdet retningslinier for sagsbehandlingen.

I sommeren 2007 ydede Nordjyllands Politi endvidere juridisk assistance til

Midt- og Vestjyllands Politi.

9. SÆRLIGE POLITIMÆSSIGE OPGAVER I 2007

I Nordjylland har politiets efterforskningsarbejde desværre i 2007 været præget

af usædvanligt mange meget alvorlige overfald, og herunder var der 7 drab og

drabsforsøg. I flere af sagerne har gerningsmanden været ganske ung.

 Voldtægter i Løgstør i december 2006 og april 2007

Den 28. december 2006 blev en 86-årig kvinde voldtaget i Løgstør, hvor

gerningsmanden var brudt ind i kvindens lejlighed. Under samme omstæn-

digheder blev en 79-årig kvinde natten til den 1. april 2007 voldtaget i sin

lejlighed i Løgstør. Sammenligning af DNA-spor fra gerningsstederne viste,

at der var tale om samme gerningsmand, og den 22. maj 2007 anholdt po-

litiet en 16-årig dreng, der senere tilstod forholdene. Han blev i december

2007 idømt en fængselsstraf på 3 år og 9 mdr.

 Drab og drabsforsøg i Jomfru Ane Gade i Aalborg i april 2007

Den 7. april 2007 blev en 21-årige mand stukket ihjel i Jomfru Ane Gade,

mens en anden blev forsøgt dræbt med 7 knivstik i ryggen, ligesom 7 andre

blev udsat for knivstik eller anden vold. Der er i alt varetægtsfængslet 5

personer med tilknytning til bandemiljøer i København, Nordsjælland og

Aalborg. Sagen afventer statsadvokatens afgørelse af tiltalespørgsmålet.

 Drab ved Hadsund i april 2007

Den 30. april 2007 blev en mand skudt 2 gange i hovedet i forbindelse med

drikkelag på en minkfarm ved Hadsund. En 23-årig tilstod kort efter forhol-

det, og han er efterfølgende idømt 12 års fængsel.

 Voldtægt og drab i Aalborg i maj 2007

Den 26. maj 2007 blev en 85-årig kvinde voldtaget og knivdræbt i sin lej-

lighed i Aalborg. Efterforskningen pegede på en 15-årig grønlandsk dreng,

der i forbindelse med institutionsophold i Nordjylland havde været til karne-

val i Aalborg. Han blev anholdt i Grønland den 13. september 2007 og har

siden været varetægtsfængslet. Han har tilstået, at han er gerningsmanden,

men sagen er endnu ikke afsluttet med dom.

 Drab ved Aalborg Stadion i oktober 2007

Den 27. oktober blev en mand fundet tævet ihjel ved Aalborg Stadion. En

15-årige dreng blev identificeret via vidneforklaringer og anholdt den føl-

gende dag, og han har siden været varetægtsfængslet. Han har erkendt rø-

veri og slagsmål med afdøde, ligesom han efterfølgende filmede offeret med

sin mobiltelefon. Efterforskningen er ikke afsluttet.

 Dobbeltdrab i Frederikshavn i december 2007

Den 1. december 2007 kvalte en moder på bopælen i Frederikshavn sine 2

sønner, hvorefter hun forsøgte at tage sit eget liv. Kvinden er varetægts-

fængslet, og sagen er fortsat under efterforskning.
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Året har også på andre områder været præget af nogle særlige politimæssige

opgaver, og blandt disse kan nævnes følgende:

 I Løgstør udbrød der den 21. marts 2007 om aftenen en voldsom brand i

virksomheden LOGSTOR, der bl.a. producerer plastrør, og ca. 7000 kva-

dratmeter bygninger stod i flammer. På grund af faren for udvikling af farli-

ge gasser blev der i medierne udsendt advarsel til beboerne i området.

 Efter en stor politimæssig indsats, der strakte sig over 2 døgn, foretog poli-

tiet den 2. juni 2007 anholdelse af en svært bevæbnet og psykisk ustabil

mand, der havde forskanset sig i sit sommerhus i Tværsted. Manden truede

med at skyde sig selv og alle, der nærmede sig huset. Hele det omkringlig-

gende sommerhusområde blev evakueret under politiaktionen, der også

inddrog bl.a. politiets forhandlergruppe, ambulancer, brandvæsen, Hjørring

Sygehus og beredskabscenteret i Thisted. Under forløbet skød pågældende

mod robotten ”rullemarie”, som blev svært beskadiget, men han blev til

sidst overmandet af 3 polititjenestemænd, og ingen personer kom til skade.

Manden blev senere idømt en behandlingsdom.

 Et fly fra SAS med 76 personer havarerede den 9. september 2007 under

en dramatisk landing i Aalborg Lufthavn, og der var inden landingen etab-

leret et omfattende beredskab, som omfattede både politi, brandvæsen,

ambulancer og læger. Selv om flyet blev svært beskadiget og delvist brød i

brand, skete der alene lettere personskade.

 Kort før jul flygtede 4 fanger fra Hjørring Arrest, hvor de truede og over-

mandede 2 fængselsbetjente, men de blev dog alle indenfor kort tid anholdt

igen.

Endelig ydede Nordjyllands Politi et særlig bistand i forlængelse af politiets ryd-

ning af en besat ejendom på Jagtvej i København i marts 2007, idet Nordjyl-

lands Politi i perioder deltog med op til 170 polititjenestemænd, som blev indsat

i nogle af de mest urohærgede områder.

10. STATUS VED INDGANGEN TIL 2008

Nordjyllands Politis overordnede målsætning for 2007 var, at politikredsen

skulle løse de driftsmæssige opgaver fuldt forsvarligt og indenfor de fastsatte

mål samtidig med, at der skulle planlægges og gennemføres en ny organisering

af politikredsen.

Denne målsætning må anses for opfyldt.

I 2008 forventes der ikke at være grundlag for væsentligt at ændre på priorite-

ringen af de politimæssige fokusområder fra 2007. Der er derimod med ud-

gangspunkt i den nye organisation behov for at arbejde videre med politikred-

sens opgaveløsning og målopfyldelse. I den forbindelse vil en systematisk eva-

luering af den nye organisation i 1. halvår af 2008 og struktureret kompetence-

udvikling af medarbejderne være centrale elementer.

Med dette udgangspunkt er der for 2008 udarbejdet en mål- og strategiplan,

ligesom der er udarbejdet en plan for samarbejdet med kommunerne og det

øvrige lokalsamfund.


